ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG VIỆT HOÀ

Số:      /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Hoà, ngày 24 tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc thu nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật Thuế sử dụng đất phi Nông nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2010;

 Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030;

 Căn cứ Công văn số 7240/VP-TC ngày 08/8/2025 của Văn phòng UBND

thành phố Hải Phòng;

 Căn cứ Công văn số 2747/ĐT-HDU ngày 30/5/2025 của Đội thuế thành

phố Hải Dương ngày 30/5/2025 về việc triển khai công tác thu thuế sử dụng đất

phi nông nghiệp qua ứng dụng eTax Mobile.

 Căn cứ công văn số 314/TCS9-QLTK ngày 28/7/2025 của Thuế cơ sở 9

thành phố Hải Phòng về việc triển khai công tác thu thuế sử dụng đất phi nông

nghiệp qua ứng dụng eTax Mobile.

1. Ủy ban nhân dân phường Việt Hoà thông báo đến toàn thể nhân dân trên

địa bàn như sau:

- Năm 2025, việc thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp được thực hiện theo

hình thức nộp thuế điện tử qua ứng dụng eTax Mobile của ngành Thuế. Việc triển

khai nhằm bảo đảm tính minh bạch, thuận tiện, chính xác và góp phần đẩy mạnh

cải cách hành chính trong lĩnh vực thuế.

- Thời hạn nộp thuế: từ ngày 24/9/2025 đến hết ngày 31/10/2025.

Quá thời hạn trên, người nộp thuế chưa nộp đủ số tiền thuế theo thông báo

sẽ phải chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật. Đề nghị các hộ gia đình, cá

nhân nghiêm túc chấp hành đúng thời gian và quy định nộp thuế, tránh để phát

sinh vi phạm và bị áp dụng các chế tài xử lý theo quy định.

2. Để công tác thu thuế được thuận lợi, hiệu quả, UBND phường Việt Hoà

đề nghị các ông (bà) Tổ trưởng Tổ dân phố:

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng eTax

Mobile trên điện thoại thông minh (có tài liệu hướng dẫn riêng), cho phép người

nộp thuế thực hiện thủ tục, tra cứu thông tin và nộp thuế mọi lúc, mọi nơi khi có

kết nối 3G/4G/Wifi… Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và tiện

2

ích của ứng dụng qua hệ thống loa truyền thanh, Zalo, Facebook, hội nghị, sinh

hoạt cộng đồng; khuyến khích hộ kinh doanh và người nộp thuế sử dụng đất phi

nông nghiệp thường xuyên tra cứu, nộp thuế qua ứng dụng. Đồng thời, rà soát,

cập nhật chính xác thông tin trong sổ bộ thuế của từng hộ gia đình, từng thửa đất

tại Tổ dân phố để làm căn cứ phát hành thông báo thuế sau khi có danh sách do

cơ quan Thuế cung cấp.

- Nếu có vướng mắc, đề nghị các ông (bà) Tổ trưởng Tổ dân phố, người

nộp thuế liên hệ với Thuế cơ sở 9 (qua ông Nguyễn Trường Sa - số điện thoại:

0963.202.609, hoặc bà Nguyễn Thị Phượng - số điện thoại: 0984.228.957) để

được giải đáp.

UBND phường Việt Hoà thông báo cho các hộ gia đình, cá nhân được biết

và thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT UBND (Để báo cáo);

- Các PCT UBND phường;

- Thuế cơ sở 9;

- Các ông/bà Tổ trưởng Tổ dân phố;

- Các hộ dân;

- Lưu: VP, KTHTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Hải

		2025-09-24T15:17:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T15:17:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T15:17:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!